Admonitio, Cauenda duo genera seductoriorum, & quod ars consistat in Mercurio fixo. Cap. II.

Sed vere vere, multi venient pseudophilosophi post me, qui seducent operantes, quoruū in genere, tantummodo duos inueniō, scientiam istam cooperientes. Primus est ignorans artem, & sophisticus: Secundus vero scīens & philosophus inuidus. Primus componit libros deceptorios, deceptiones suas & sophistica testificantes, & scribit super capita ipsorum titulos Philosopherum bonorum, ut videantur habere bonam artem, & Elixir perfectum. Et

vt ma-

ut magis credantur ab hominibus, ferunt pulueres lapidum, albi vel rubei, & tractant aurum & argentum, sed sequentes deficiunt in operationibus, dum probant scripta illorum. Secundus est totus inuidus, & composuit libros de illis, qua magis remota sunt à veritate, ad prolongandum homines à via vera, in quantum potest, studet & probare dicta sua per solas rationes, quæ videntur insipientes esse certissima: ille ponit artem in herbis, & plantarū fructib. & in multis vegetabilib. extraneis & remotis. Vel ut videatur nobis relinquerre veram artem, magis Philosophicè loquitur, accipiens fundamentum super quatuor elementa, quæ sunt materiæ Philosophicæ, eaque à multis extrahit, velut à vegetabilibus, & animalibus, & à multis alijs extraneis, videlicet ab ovo, à capillis, à sanguine, à stercore, ab vrina, à spermate, à bufonibus, & ab alijs multis, quemadmodum scripta illorum demonstrant, & declarant. Vel ponit unum pro alio, vel similitudinarię, vel ad planum, & ponit totam artem vel in principijs prædictis, vel in medijs mineralibus remotis, vt est atramentum, sal borax, alumen, Marchasita, Magnesia, Tutia, & alia mineralia multa. Et quanvis prædicta iuvant ad festinationem quandoque, & ad mudificationem seu ad coloris augmentationem, tamen inuident, qui ea ponunt pro materia Philosophica completa. Et sic detegunt artem, vel etiam operiūt, & seducunt insipientes, ut vilpendant artem: aut quāvis accipient veram materiam, & naturam mineralē, tamen per diuersas eorum operationes fictas & impossibilis, seu ineptas, prohibent insipientem peruenire ad complementum. Et ò nouelli Alchemiæ artem comparantes per totum vt supra, creditis expectandum bonum, & transmutationem bonam, & veram, ab eo quod citò ab ignis combustionē destruitur, & in cineres redigitur? An non dicitur, quod sulfur & auripigmentum citò comburuntur? & ab ignis combustionē citò consumuntur? Sed azot semper diutius manet incombustum. Perfectum in metallis, est argentum viuum fixum, vt supra.

*De eodem quod Mercurius fixus perficiat, ex diuisio operationum, ex libellis
in duas partes. Cap. III.*

Iam probauī aperte, & secundum rectam veritatem, quod defectus in metallis, est defectus argenti viui, fixi, & puri, & quicquid eligitur in hac arte ad perficiendum, est causa illius, & ergo in ipso est perfectio, & non in aliquo alio. Scias hoc, ne trade obliuioni, vbi cuncte inueneris ipsum, tene pro lapide maiori, cui nulla res similis existit, nec potest facere quod facit. Si est correctus, corrigit, si fixum, figit: si liquidum, soluit: si spissum, coagulat: si tinctum, tingit: ipsum enim præcellit cuncta corpora in puritate. Et qui posset pœnam sustine re ignis, faceret ex eo cum sulfure suo congelato, Elixir excellentissimum. Accipitur viuum & mortuum, sed purum est semper eligendum, quod viuum est. Multæ operationes ex eo fiunt, quæ diuiduntur per duo. Prima fit cum adiuvamine: Secunda ex se solo, sed natura procedit cum suo sulfure. In duobus verò capitulis binas operationes perfecte complebo. Et scribam quicquid probauī, vel feci, vel vidi. Ex dictis Philosophorum nihil teneo ad præsens, nisi quod affirmant dicta mea, quia veritatem dicam, & liber factus sum ab iniuria. Intelligat ergo qui vult dicta mea.

PRIMVM CAP VT.

Promissio & diuisio dicendorum de operationibus Alchemie. Cap. I.

IN primo capitulo dicam cunctas operationes, quæ egrediuntur de materia cum auxilio diuinio &cet. Nullum sophisticum hunc librum intrabit, ponam semper regimen, ad perfectionem perducens. Multa siquidem sunt coadiuantia. Dico breuiter, quod adiuuamen calcinationis est hoc. (& primo dicam de corporibus).

De Calcinatione Saturni ex Iouis. Cap. II.

Saturnus & Iupiter calcinantur cum adiutorio ignis primò, & cum industria artificis, & hoc igne non superante suam fixationem, in vase terreo, fōrti, mouendo cum baculo ferreo, donec sint incinerata. Cineres imbibuntur, cum aquis acutis mundantibus. Ad tubeum valet vrina humana purificata aqua sanguinis, vel acetum rubeum. Ad album valet acetum album, aqua salis communis, & aluminis: & alia a cerba multa post imbibitionem desiccantur ad ignem vel Solem, donec peruererint ad calcem albam vel rubeam. Item calcinantur cum adiutorio salium, & illa calcinatio bona est, & per adiutorium vitrioli & aliorum acutorū. Calcinantur etiā cū adiutorio sulfuris, seu auripigmenti, & illa est melior. Sed optimè calcinantur cum Mercurio sic: Primò amalgamentur, & terantur, & abluantur cum acutis, vsque ad emendationem perfectam, deinde misceantur cum salibus acutis terendo, & cum aluminibus & alijs acerbis, & exiccentur & erodantur, deinde deponatur falsedo, cum ablutione. Sit tamen Mercurius, priusquam desiccatur, cum sale per sublimationē extractus, & sic remanet calx alba, qua melior esse non potest. Et regulam tibi do generalem, quod qualitercumq; calcinetur Iupiter cum igne, facit calcem albam, Saturnus semper rubeam, nisi cum acutis fuerit dealbata.

De Calcinatione Veneris ex Martis. Cap. III.

Venus & Mars cum adiutorio ignis calcinantur, primò in furno reuerberationis, si ponatur intus limatura illorum: per flammę reuerberationem calcinatur, & sit de Marte crocus ferri, quod dicitur ferri cementum. De Venere, æs vstum simplex, vel χαλκὸς κεκανύης. Calcinantur etiam per ignitionem & extinctionem in acutis, donec totaliter conuertantur in squamas, quæ admodum Iupiter & Saturnus calcinantur per abstractionem suæ scoriorum, deinde imbibitur calx cum acutis & salis, donec fuerit rubeum & mundum. Potest etiam Veneris calx dealbari & Martis. Calcinatur etiam cum sulfure & auripigmento, mistis cum laminis, vel cum limatura illorum, quin etiam cum salibus, aluminibus, & alijs corrosiis. Et præparatur calx cum ablutione, & desiccatione, donec fuerit ad libitum. Calcinantur etiam multum bene per ignitionem & extinctionem in Mercurio, & quicquid in qualibet extinctione abradi potest, abraditur cum cultello, & iteratur opus, donec sit ad libitum. Et præparatur cum ablutione & desiccatione cum salibus, & abstrahendo Mercuriū, & sit calx optima. Et scias, quod calx corporis nō figitur, nisi calcinetur cū igne. Et hoc dico, quia omnia corpora possunt calcinari super vapores acutorum, vel cum acutis. Sed melior calcinatio corporū sit cum Mercurio.

De Calcinatione Solis & Lune. Cap. IIII.

SOL & Luna calcinantur ad modum Veneris & Martis, sed quod melius est, & optimum, per amalgamationem cum Mercurio, & ablutionem, & desiccationem, vel per abstractionem Mercurij per sublimationem, sicut est narratum. Spiritus verò non possunt calcinari, nisi prius sint fixi.

De

De Calcinatione aliarum rerum & misericordiarum. Cap. V.

Calcinantur & aliæ res multæ ad extrahendan tinturā ex illis, & vt subtinentur illarū partes & mundentur. Et scias quod quodlibet corpus per se calcinatur, & si aliqua coniungantur, & calcinentur simul, fit calx mirabilis in effectu. Ne oblitus caris hoc, tenta, & optimum retine. Hoc de his sufficit.

De Sublimatione spirituum. Cap. VI.

Svblimantur & spiritus & media mineralia, cum adiuuamine. Spiritus sublimantur vel à salibus, vel ab atramentis, vel ab aluminibus, vel à corporibus, vel ab istis mistis. Et nota, quod sublimatio sit causa purificationis tinturæ. Si sublimantur spiritus cum immundis, immundantur: si cum adhærentibus, remanet magis fixi cum tintura inferius, quod querimus. Vnde de necessitate oportet vt mundentur prius per acuta, & per lauacrum, aut per uniam separationem impuri à puro. Cogitate diligenter super hoc. Nam illud medium est secretum. Spiritus mundificatos cum calcibus puris corporū sublimate, donec figurantur, & videbitis me verum dixisse.

De Sublimatione corporum imperfectorum. Cap. VII.

Svblimantur corpora cum adiutorio ignis, & hoc expressione ignis. Et hoc fit ad habēdam materiam mundi temperatam. Nam quod nimis est volatile, & terrestre itas immunda, diuiduntur per sublimationem, & remanet substantia tēperata, vt dixi, quam querimus. Sublimantur etiā cum rebus eleuantibus, cū sulfurē, auripigmento, Mercurio, & alijs spiritibus. Et illud dico cum corporibus non fixis, vt sunt Iupiter & Saturnus, qui sine face, vel re aliqua possunt sublimari, & cum quolibet prædictorum: & Venus & Mars quae sublimantur cum prædictis.

De Sublimatione corporum perfectorum. Cap. VIII.

Sed notandum præcipue, quod corpora fixa possunt etiam sublimari, scilicet Sol & Luna. Sed causa elevationis est, vt hæc purifimus, vel sulfure, vel auripigmento, vel argento viuo, quod ea facit ascendere citius per reiterationem, & velocius figurantur. Et hoc est secretum intimum, quod dico pro certo, & omnes ferē celant. Dico tamen: Corpora debent fieri incorporea in ascendendo, & incorporea corporea in descendendo. Maxima industria est, de corpore facere spiritum, & econuerso. Sed verum est, quod si summa volatile superat summam fixi, finaliter reuertetur in corpus spirituale, vel album vel rubeum, Verē non sum inuidus, nam denudaui omnino.

De Fixatione. Cap. IX.

Figitur autem omne volatile cum mundatur per iutamen ignis, videlicet decoctione diurna, & hoc est meum secretum, aut per aliquis rei fixa adiutorium, hoc est per imbibitionē, & reiterationem prædictorū, vt in sublimatione narravi satis aperte. Et hoc est vnum de secretis meis magnis. Corpora etiam figurantur, vt præfiguraui calcinando vel coquendo solo igne.

De Distillatione. Cap. X.

Distillantur autem multa pro adiuuamine operis istius. Distillatur aqua à vitriolo viridi vel Romano, à sale petræ, & alumine plomo, que maximè valet pro adiutorio istius operis: cum ipsa enim soluuntur mirabiliter omnia corpora cruda & calcinata, & spiritus calcinatus vel fixi, solutione mirabilis & pulchra. Distillatur & aliæ aquæ multæ, & olea, de salibus, atramentis, aluminibus, & alijs rebus multis, mineralibus, vegetabilibus & animalibus, sicut inuenitur in libris Philosophorum de hac arte tractantium.

De Solutione. Cap. XI.

Soluuntur omnia corpora & spiritus cum adiutorio aquæ corrosiæ superadictæ, vel cum alijs aquis corrosiis, quæ multis fiunt modis, & quia

talia in multis inueniuntur Philosophorū libris satis veraciter & aperte, excusamur de illis in hoc nostro Rosario tractare. Sed hoc teneas amice mi, quod melior fit solutio in igne in simi calore, & cum Mercurio viuo, & aqua vita, dum ablutus est, sed in primo dicitur venenum seu res mortifica.

De Ceratione. Cap. XII.

CErant corpora calcinata cum corporibus resolutis, & hoc imbibendo & cerando, & quanvis multæ sint imbibitiones corporum, tamen melior fit cum Mercurio, scilicet quando est aqua viua depurata. Et melior inceratio fit cum azot viuo, & gutta saponis. Nam aqua corporis, cum corpus redactum sit in Mercurium, dicitur sanguis, & qualicunque modo aliquid cum oleis inceratur, non valeat quicquam, nisi oleum prius sit fixum, & incobustibile factum, & istud oleum non habetur nisi ex metallis fixis: scias hoc excellentissimum secretum, & quod magis carum apud Philosophos inuenitur.

De Coagulatione. Cap. XIII.

COAGULATUR cuncta resoluta cum adiutorio ignis, & hoc in vasis firmiter clavis, sed tene a me hoc secretum, quod res perfecte coagulata est, que fluit cum ignitione conuenienti, & cum expectatione examinis ignis. Sin autem non, reitera opus, & peruenies per reiterationem ad propositum, domino annuente.

De Particularibus ad album in genere. Cap. XIV.

ECCE narravi tibi cunctas operationes veras & necessarias in opere huius artis ad laborem abbreviandum, & adiuuandam naturam generaliter. Modo satisfaciam, specialia & particularia meliora enodabo in hoc capitulo. Primo ergo quomodo corpora augmentantur, & postea de abbreviatione temporis & laboris, & Elixir. Et quia nullo modo potest fieri rubeum verum, nisi precedat album, talia vero ad augmentandas rosas albas, ut fiat Luna perfecta, tibi domino. Primum desiccandum est corpus Lung, & hoc per calcinationem quam narravi. Et ista est causa, ut humiditas istius, cum quo proponimus augmentare ipsam, radicabilius & firmius illi adhaereat sine separatione, deinde calcinandum est aliud corpus non fixum, cum quo proponis operari, & hoc ut per eamfigatur. Nam volatile in ipsis euolat per calcinationem ignis, & remanet terra azyma & munda. Per eandem etiam calcinationem deletur vnguis glutinosa, & immunditia de corpore, & reducitur in statum pristinum, & remanet terra munda, non adurens, nec denigrans corpora. Deinde resolute calcem Lunæ in aquam mundam & claram, sicut demonstravi tibi in Cap. Dissolutionis. Secundo calcem azymam cuiusvis corporis similiter resolute, aquas coniunge & illam bene commixtam congela in massam albam, & in fine congelationis descendit per botum. Et melior modus est iste, quam vñquam probauit. Accepit vnam partem corporis fixi, & tres partes non fixi, Item resolutam calcem Lunæ, & aquam etiam corporis non fixi, iterum coniungebam istam aquam, coniunctam composui cum prima massa predicta iterum calcinata, & resoluta, & erat tunc augmentata prima pars, & tres sui partes: illud totum congelatum feci secundo descendere, illud opus reiterauit quindecim vicibus, nec meliorem Lunam Deus vñquam creauit, tenui ipsam auro cariorem. Inueni etiam alium modum leviorum multum, videlicet imbibendo calcem corporis non fixi, cum aqua calcis Lunæ, terendo vel cerando super marmor, bene desiccando, & descendendo. Et iterum secunda vice nouam calcem non fixi, imbibendo, cum resolute calcis nouæ Lung, apponendo calcem primæ massæ, videlicet vnam partem istius cum tribus partibus alterius, deinde desiccando & descendendo, & reiterando per quindecim vices. Sic enim perueni ad Lunam multo meliorem natu-

ralem.

rali. Propterea probauit & alium modum adhuc multo leuiorem, videlicet resoluendo Lunam calcinatam in aquam, & imbibendo cum illa aqua calcem corporis non fixi, terendo & desiccando, & descendendo. Iterum reiterauit hoc opus de noua materia, & quando desiccatum erat, posuit super tres partes, de novo desiccato, cum parte vna massae precedentis generatae, nihil tamen de reiterationibus omisi, & inueni in decima quinta vice Lunam bonam, aequipollentem naturali. Homo etiam bene potest transire, si vult melius, cum deceat reiterationibus, vel circiter, quanto plus tamen reiteratur opus metallicum, tanto melius. Et scias quod praedictae resolutiones optimae fieri possunt cum aquis corrosiuis, sed semper melior resolutio fit cum Mercurio. Scias hoc, O quam multa bona procedunt ex corporibus cum Mercurio amalgamatis. Hac iam dixi in generali, nunc vero de qualibet corpore simpliciter tractabo.

De Particularibus ad album in specie. Cap. XV.

Accipe vnam partem Lunae, & quinq[ue] partes vel sex Martis, & descende simul per botum, ut prædictum est, & habebis bonam Lunam. Accipe vna partem Lunae, & duas partes, vel tantudem de Venere, & descende per botum simul, ut prædictum est, & habebis bonam Lunam. Accipe partem vna Lunae, & tres partes Saturni, & fac descendere per botum simul, per modum prædictum, & habebis meliorem Lunam. Accipe vna partem Lunae, & tres partes Iouis, & fac descendere ista adiuvicem per botum, sicut narratum est ante, & est Luna optima, aequipollens naturali in omni examine sine fine. Si fidelis est sermo meus, estote memores animæ meæ, propter ea, quæ dixi. Item, aliter etiam fieri potest optima operatio per amalgamationem Mercurij. Lunam desiccata amalgama cum Mercurio, ana, sed sint in duplo, Mercurij vel amalgamationis Martis, & pone sex partes istius cum vna parte prime: totum amalgamatum simul decoque, donec Mercurius sit separatus, & descende, & reitera hoc opus quindecim vicibus, & erit Luna bona. Amalgamatur etiam Luna cum Mercurio, sicut prædixi, & Venus etiam amalgamari debet ad modum Martis, duæ partes istius, & vna amalgamationis sublimetur, & descendatur per modum iam dictum, & cum opus iam quindecies reiteratum est, erit Luna bona. Amalgamatur Luna præcipue cum Mercurio, & Saturnus cum eodem ana, & tres partes ipsius cum Luna pone, sublimando & descendendo, & reiterando per præscriptum modum, & peruenies ad Lunam meliorem. Amalgamatur præcipue Luna cum Mercurio, & Iupiter cum eodem, ana, & sint de ipso tres partes, cum vna parte Luna, & per reiterationem sublimationis, pro Mercurij separatione & per reiterationem descensionis operis peruenies ad Lunam meliorem de mundo. Prædicta vero sufficiunt in albarum rosarum augmentatione.

De Particularibus ad rubrum in genere. Cap. XVI.

Augmentandas rosas rubeas procedamus. Prima regula generalis est: pone in omni opere rubeo Solem, quemadmodum Lunam in azymo. Sed notandum, quod calces quorundam corporum solo ignis adiutorio rubificantur, quorundam non. Quorum rubificantur, sunt haec: calx Martis, Venoris, & Saturni. Calx vero Lunæ, Iouis, & Mercurij fixi, non rubificantur solo adiutorio ignis, in hoc capitulo primo, sed in capitulo nostro secundo, & ultimo in magno videlicet magisterio, calx illorum rubificantur ad libitum, & tingunt sine mensura. Ecce thesaurus Philosophorum. Rubificantur tamen in hoc capitulo primo, cum rebus tingentibus, sicut sunt sulfur, atramentum, aqua ferri, & oleum rubicum Philosophicum à mineralibus seu vegetabilibus, vel animalibus extractum. Et talis modus est operandi, sicut in albo Lunæ, sed in hoc opere Sol est calcinandus & dissoluendus. Soluatur & omnia cor-

pora nō fixa calcinata. Et per eandem calcinationem rubificata in aquis corosiviis vel dissoluentibus, dico rubicundioribus, aquas coiunge, & congele, & de scende in massam rubeam, ut de albo fecisti, & reitera hoc opus, ut de azymo fecisti, per quindecim vices, & habebis operationem perfectam. In hoc enim opere seruare poteris omnem modum operandi, quem in albo narravi, & istud est in his quae rubificari possunt cum adiutorio ignis. Et quod omnes calces corporum rubificari possunt, cum adiuuamini multarum rerum tingentium, restat hic nobis declarare. Sed quia de talibus, quam plurima bona & vera repriunt in lib. Philosophicis istius artis, & aquae rubeae tingentes, pulueres, & olea, cum quibus calces tam saepe imbibuntur, desiccantur, solvantur, & congelantur, & descenduntur, usque ad rubedinem. Ergo videtur nobis superfluum de illis tractare: Solis tamen in ceteram specialem, ad satisfaciendum, a me accipiatis.

Particulare ad rubeum in specie. Cap. XVII.

In aquam falsam calidam, postea in dulcem calidam, finaliter in acetum multo, puta viginti viciis limatur Martis lauate, quo usque sit clara, bene mutata, & ponite eam in vase vitro, vel vitreato, cum optimo acero albo, per plures dies, quo usque per hoc multum rubescat, quod erit citro. Tunc totum ponitur in distillatorum vitro, & distilletur saepius, quo usque illa limatura totaliter euanaescat. Nam sublimabitur proculdubio cum aceto iam dicto, & transibit tota illa limatura in aquam rubeam, stetque præterea in quiete per aliquod dies: haec aqua Lunam preparatam & fusam tingit mirabiliter in calorē rubeum, & in qua libet reiteratione operis, calces cum hac aqua imbibit, & exicca, solue, congelet, & descende, donec tinctura sit sufficiens, & ista aqua est mineralis & corporea.

Fit & alia bona per hunc modum: Sumatur de vitellis ouorum libra una, & de sanguine humano recenti libra una, & duæ libras de capillis humanis bene mundis, permisce ista in vitreata rotunda. Deinde recipi salis ammoniaci bene triti, duas libras, & commisce omnia simul, & illa vitreata ponantur in illa cum cinere cribellato, & accendantur sub ea ignis lenis, & cum totum resolutum fuerit in aquam, tunc projice de sulfure citrino super illud, quantum est medietas omnium medicinarum: remoueatur tunc vas ab igne velociter, mouendo totum simul, postea projice totum in cucurbitam ad distillandum, & toties distilla super facibus, commiscendo cum aqua, quae ab eis distillatur, donec omnia remaneant in fundo sicca. Istud mistum & tritum cum calcibus dissolutis congregatum, tingit peculiarem, & ista est tinctura vegetabilis, seu animalis.

Apostrophe ad Lectorem, & oratio ad Deum. Cap. XVIII.

Ecce Amice mi dilecte, ecce quam multa bona iam narauis, ex his quae in Rosario meo continentur. Non vales tamen adhuc per predicta, ex illo aliquas accipere rosas. Nam fossatis profundissimis, murisque fortissimis, ac propugnaculis multis Rosarius meus tam fortiter est firmatus, quod nemo per aliquod ingenium intrare valet, nisi per septem portas firmissimas & metallicas, multis clavis mirabiliter clausas. O clementissime Deus ac misericors, si iam aliquid peccauis, respice super me oculis benignitatis tuæ, quia tu solus cognoscis corda hominum, & me iam istud dixisse ex fonte misericordie solo. Et deprecor te humiliter & deuotè cœlestis pater, ut non intret in corda iniquorum: sciant autem filii sapientia & intellectus, quod Hortulanus meus, gratia Spiritus sancti paracleti infusus & repletus, solam mihi clauem demonstravit, per quam cunctæ portæ in ictu oculi mirabiliter, & quasi miraculose aperiuntur, in mei Rosarij capitulo primo. Et gratiam, quam mihi Hortulanus meus fecit sua benignitate, piè & amicabiliter scribam omnibus doctis & intelligentibus.

Composi-

Compositio Aqua fortis, quæ est clavis Rosarij.

Cap. XIX.

Accepit enim Hortulanus tres herbas, quas generatas inuenient in loco Rosa-
rij ex eadem terra, de qua Rosarius est egressus, & erat Chelidonia, Portu-
laca marina, & Mercurialis. Ex his tribus cōposuit clauem prædictam, quem mo-
dum cōponendi, uobis perfectissimè enodabo. Recipe duas libras uirgiliuſi uiridis,
& duas salis petrae, & unam libram aluminis plumosi, terendo quodlibet per se.
Deinde coniunge. Postea habeas aluel uitreum bene lutatum, exterius circum-
quaq; luto sapientia, & pone in eo puluerem prædictorum, & alembicū desuper
uiteum, iuncturas firmiter cum bono luto sigilla, ut respirare non ualeat, & po-
ne super furnum distillationis dando illi lentū ignē. Distillatur enim prima aqua
primo, quam recipias in phialam uitreā cum longo collo, sitq; phiala cum alem-
bicō sigillata cum luto prædicto, continua ignem lentum, donec alembicus intus
colore citrino sic coloratus, & istud est signum aquæ secundæ. Primam deinde a
quam cum sua phiala depone, & obstrue cum cera, & appone nouam phialam,
quam firmiter sigillabis augmentando ignem, donec alembicus intus rubescat,
quod signū est aquæ tertiaræ fortissimæ. Depone phialam cum aqua secunda, & si-
gilla, & appone nouā phialam spissam cum collo multum longo, sigillando fir-
missimè cum luto optimo, & augmentando ignem semper, donec tota aqua fuerit
egressa, quam depone, & sigilla firmiter os cum luto figurorum, & usui reserua.

Laudes Aqua fortis predite.

Cap. XX.

Ista est aqua fortis, preciosissima, uirtuosa, quæ dicitur aqua corrosiuæ, & uerè
clavis est, per quam solam cūctæ septem portæ metallinæ, uidelicet Rosarij mei
aperiuntur in momento. Cum ista clave minerali potes reserare septem portas
prædictas, & intrare Rosarium, & accipere rosas albas uel rubeas de quacunque
planta uolueris, secundum uelle tuum. Et indubitanter qui clauem istam secum ha-
buerit, cuncta in Rosario existentia, ipsi cognita erūt. Intellige quod dico, & pre-
para ei hospitium in medio cordis tui, ut intus per quā hospitetur. Cum ista aqua
laudabilis corrosiuæ potes in momento resoluere cuncta corpora, tā cruda quam
calcinata, omnes spiritus, & omnia mineralia, necnon lapides preciosos, & con-
gelare quando uolueris, ut prædictum est in una hora. Ista enim aquatales habet
effectus mirabiles & laudabiles, quod resolut solidum, & reddit liquidum, mun-
dat immundum, corredit perfluum, fugit fugitiuum, consolidat disgregatum,
augmentat tincturam azymam optimè, & rubeam, omnia penetrat, durum mol-
lificat, & molle indurat, & discordantes concordat, & est clavis totius huius ar-
tis, in hoc capitulo nostro. Quid dicam de ipsa? Eius laudes inueniuntur intermis-
nabiles. Valeat & aqua prima & secunda ad multa in hac arte coniunge ambas si-
mul, nec meliorem rem habere potes in mundo, ad abluendum calcis corporum
quacunq;. Quia omnis immunditia, nigredo, corruptio, & sulfureitas aduerses, per
eam tollitur. In scibis uero est maxima tinctura, studeas in ipsis: nam in eis est
magnum arcanū. Imbibe feces cum tota aqua, prima & secunda, & dimite stare,
& incorporari per quatuor dies, & iterū distilla per præscriptū modum, & habe-
bis plus de aqua fortii corrosiuæ, quam prius habuisti, & hoc est finale secretū. In
hac enim aqua resoluuntur cunctæ tincturæ coadunandæ, earū enim aqua tunc
admisceri potest cum aquis corporū calcinatorum & resolutorum. In ea enim re-
soluitur Saturnus & Iupiter, Mars, & Venus, Mercurius, Luna, & Sol. Per ipsam
etiam melioratur zinfar, & multa alia, cum quibus opus abbreviatur, coloratur,
augmentatur. Ethiæ de prima parte primi capituli sufficiunt. Ad ipsam tamen
complendam, de secunda ipsius parte, & ultima tractabo. Nam bene sequitur El-
ix cum iuuamine, post omnium corporum perfectam augmentationem.

u

Corpus putrefactum, & deinde cum calore temperato, cumq; retentione seu reservatione suz humiditatis radicalis philosophicæ calcinatum dissolute. Sitq; tamen prius mundatum ab omni re corruptente, & hoc erit in principio operis, & istud est de azymo, sitq; calx alba corporis uicinioris imperfecti, fermentum quoq; azymum bene mundatum, & calcinatum azimum resolute ut primum. Aqua mundanda sunt ab immunda fæce, tunc coniungendo in phialam uitram cum stricto collo & alto, cuius os firmisimè sigilletur. Pondus etiam est notandum, suntq; semper partes quatuor imperfecti, & una perfecti. Ponenda est autem phiala cum aqua in furno coagulationis, donec totum coaguletur in la pidem coagulatione bona, & fixa. Ethabes tunc plantas Rosarij tuu unius anni. Item secunda uice resolute nouam materiam, ut prius in eadem proportione, lapidem coagulatum iterum resolute, sitq; ana de istis. Aquas resolutas coaduna, & unitas congela per prætactum modum, & habebis plantas duorum annorum. Tertio resolute de materra noua, ut prius in pondere lapidis anni primi, & coniunge cum lapide duorum resoluto, cogela ut prius, & habebis Rosarium tenerissime florentem, & decem rosas producentem. Quartò nouam resolute materiam ut prius, semper in proportione equali lapidis primi anni, & coniunge aquas anni tertij lapidis, & congela ut prius, & habebis lapidem quadriennij uiginti flores rosarum producentem, & hoc fac quinto, & Rosarius quinquennis triginta producit rosas. Sexto & produceat centum rosas. Septimo, ducentas rosas. Octauo, trecentas rosas. Nono, mille. Decimo, duo milia. Undecimo, tria milia. Duo decimo, centum milia. Decimo tertio, ducenta milia. Decimo quartu, trecenta milia. Decimo quinto, mille milia. Et sic in die decima quinta, habebis opus Lunæ perfectum. In rubeo, siue ad rubeum, semper operaberis in calcibus corporum rubificatis, & resolutis, & cum resolutione Solis. Sed tene hoc meum finale secretu. In quantum plus tinctura cum adiutorijs augmentatur, tanto altius tinxit. Stude & proba in arte predicta, & eris breuiter fortunatus. De cunctis autem iuuantibus & auxiliis huius artis, manifeste satis in prima parte istius capituli pri mi dictum est, idèo mei Rosarij capitulum finio.

SECUNDVM CAPVT.

Perfectionis causam, solum Mercurium esse.

Cap. 1.

EICTVM est superius, quod huius artis preciosissimæ finalis intentio est, meliorare metalla imperfecta, & ad gradum perduaere supremū. Et imperfectio & corruptio eorum progreditur ex defectu boni & puri argenti uiui fixi, sicut multoties dixi, & omnes dicunt philosophi periti. Relinquitur itaq; ipsum solum esse perfectuum. Eligamus ergo ipsum, & perficiamus, quemadmodum tunc fecerunt philosophi, qui perfectionem habebant. Ipsum solum, quicquid scribitur, est lapis quem philosophi laudant ubiq; quem occultant in infinitis parabolis, & scripturis fictis & similitudinibus, & deregunt eum cum magnis suis philosophijs. Et iam talem inspirauit mihi spiritus Dei gratiā, quod cum duobus verbis eius, omnes libros philosophicos, de hac arte exponam. Ecce verbum Spiritus sancti: MERCURIVS, EST LAPIS. QVEM HONORANT PHILOSOPHI. Divisum est cor meum, & sicutlibrum aperiens legat quilibet & intendat. Solum argentum uiuum querimus. In ipso enim totum est quod desideramus, ergo suam in se continet tincturam. O quam' preciosa creatura est illa, & delectabilis, Deus enim meliorem non creauit, præter animam rationalem. Habet in se corpus, animam, & spiritum.

& spiritum. Corpus stat, anima uiuificat, spiritus tingit. Ista sunt in Mercurio solo ex aqua grossitie, uis sulfuris puri non uentis congelato. Mercurius ergo lapis noster est, nec alia res esse potest, quem aquam sicciam nominamus, eo quod uis sulfuris azymi, uel rubri uniformiter est inspissatus, a quo cuncta corpora trahunt originem, ex ipso enim sunt, & in ipsum reuertuntur. Verbi gratia: Sol ex Mercurio uiuo puro fit, & iterum reuertitur in argentinum uiuum per ingenium, & sic de cunctis corporibus habet fieri.

De differentiis Mercuriorum.

Cap. II.

Sed dico uobis istud, quod argentum uiuum ex Sole factum, maioris est uirtutis incomparabiliter, & uelociorem dat fixionem, quam illud quod non erat corpus, semper tamen est argentum uiuum de argento uiuo, & est calidum, & humidum, & masculinum. Argentum uero uiuum ex Luna factum, dat fixationem uelocem, quod est frigidum, siccum, & foemineum. Argentum uero uiuum quod non erat corpus, ex quo tamen generantur corpora, non differt ab alio argento uiuo, nisi in sola digestione, & per ipsum solum, non aliter, omnia corpora in argentinum uiuum reuertuntur.

Similitudo Viam uniuersalem insinuans.

Cap. III.

Cunctascentia seu plantae ex terra egressæ, nonne semper ad terram reuertuntur? & haec postquam in eadem terra fuerint iterum per tempus putrefactæ, tunc totum est terra. Sed non qualem uirtutem illa terra habet. Videamus enim quod ex terra frumentum nascitur, habens stipulam & grana multa, & si tunc artificialiter stipulae in terram reponuntur, cum simus factæ fuerint, uidemus quod totus simus reuertitur in terram per putrefactionem. Sed grana reseruata, si iterum ponantur in eadem terra stipularum suarum predictarum, multò magis augmentantur, quod expertis agricolis constat. Sic corpora submersa in Mercurium per conuenientem putrefactionem reuertuntur in argentinum uiuum, quod prius fuerunt, & postea grana metallifica, in eadem terra putrida projecta multiplicantur, & innumerabiliter crescunt.

Practica Caligine obducta.

Cap. IIII.

Modus uero agendi talis, est ad modum naturæ. Argentum uiuum nostrum uiis sulfuris azymi uel rubri non uentis congelatum seu inspissatum, in primis est mundandum ab omni forde & superfluitate, quæ per ingenium deleri potest: illud ingenium est sublimatio, quæ sic sit. Ponatur lapis in vase aperto super medio crem ignem, agitando ipsum Mercurium, ut tota humiditas superficia euolat, quæ est in eo accidentalis, ex qua opus corrumperetur, & hoc non omitas, & tunc remanebit (postquam totum aquosum & indigestum, quod nimis erat uolatile, erit depositum, cum igne non superante suam radicalem fixionem) substantia temperata inter fixum & non fixum, apta pro opere isto complendo. Sitque semen seu fermentum mundissime purgatum, cuius una pars sufficit ad duodecim lapidis purgati: fiat amborum ingeniosa amalgamatio: deinde totum amalgamatum ponatur in vase fortissimo, uitreo, cum collo stricto, aut in terreo, utri densitatem seu compactionem sustinens, quod melius est, sitque os firmiter sigillatum: Fiatque furnus magnus philosophicus, & spissus, in cuius medio ponatur uas fortissimum, amplum, terreum, potens in igne durare, in illo sunt locanda cuncta uasa, materiam continentia, & tunc cooperiatur furnus, sitque superius cum spississimo cooperculo clausus, sitque in illius summitate foramina tria, uel quatuor ad fumum delegandum, subiectiatur ignis latus perseveranter. Ignis latus dicitur, qui lapidis fixationem nequit superare, & ignis regimen tale debet esse, quod plumbum in ipso continuè remaneret fusum. Et hoc solus manifesto. Per tale natus regimen habebis in centum uigintiquatuor diebus completam

u. 2

putrefactionem. Nigredo quoq; est signum putrefactionis approbatū. Adhuc per predictum regimen, habebis secundum signum, quod erit rubedo durans per triginta dies, in illis uero diebus complebitur perfecte. Tertium autem signum est uiriditas, quod in caliditate complebitur predicto regimine, in septuaginta diebus, inter tertium uero signum & inter quartum, apparebunt omnes colores qui excogitari possunt, tunc sit ibi matrimonium, copulatio, & spiritus & animæ coniunctio, tunc enim dominatur simul, & quodlibet prius per se, sub suo signo, scilicet in primo signo dominabatur corpus, in secundo signo spiritus, in tertio anima. Tempus coiunctionis regimine modicum augmentato, erit completum in septuaginta diebus omnino, & superueniet signum quartum, quod erit azymatio utilis, transibuntq; cum augmentato regimine, centum quadraginta dies, & erit completum albedinis signum quod diximus. Si postea continua ueris regimen cum augmentatione, uidebis inter quartum & quintum cineres discoloratos, sicut tamen chari apud te: nam Deus reddet illis liquefactionem, infundens spiritum suum igneum, & uidebis, cum Deus uoluerit, signum quintum, claritate & rubidine splendida inenarrabiliter decoratum. Time Deum, & honorare eum de tua substantia.

De Tincture perfecte proprietatibus.

Cap. V.

Multa quidem in hoc Rosario meo narrata sunt, ad operis cognitionem habendam, & ignorantes ad magisterium ueritatis introducendos. Et quia nihil in eo ponitur superfluum, nec ipsum uolo mittere diminutum * Respice rubrum cōpletum, & rubrum à sua rubidine diminutum, & omnem rubidinem fixi, & non fixi, mortui, & uiui, mineralium, uegetabilium & animalium, respice uiuum uiuificantem, & mortuum mortificantem, album albificatē, & rubrum rubificantē, atq; imperfectum perficiēt. In quantum autem albedo perfecti augmentatur, in tantum tingit in albedinem, & sic de rubeo. Sed nota, & considera qualia sint corpora, & quid eis in sua liquefactione adhiberi possit, & secūdū perseverer, & permaneat in examine, neq; enim omne azymum, nec rubrum tingit corpora in Lunam & Solem. Tinctura corporis talis esse debet, quod ipsa ex corpore liquefacto cōmiseretur, & ipsum liquefactum ingrediatur, quemadmodum ipsummet corpus faceret cum eodem. Tinctura ergo debet esse substantia corporea, ex corporibus extracta, uel per beneficium mediorum mineralium uegetabilium seu animalium augmentata, in re semper corpore a. Verissima ergo tinctura albedinis est sulfur, ex Luna uera albissimum, & perfectissima tinctura rubedinis, est sulfur: ex Sole uero rubicundissimum. Est ergo unum possibile, sicut & aliud. Hoc seit artifex prudens & discretus.

Epilogus seu recapitulatio omnium dictorum.

Cap. VI.

Super iuuamen argenti uiui crudi, frigidū & humidi, & per ipsius beneficium extrahitur sulfureitas calida, sicca & munda, comburens omnia causa suruicit, adurentes, remanet argentum uiuū purum, & coctum in corporibus, uel sulfuris congelatum. Sic per iuuamen alicuius argenti uiui, extrahitur à Luna uel Sole sulfur purissimum, & remanet sulfur azymum uel rubrum, tingens nigredines & fixum. Cuius una pars tingit duas, uel tres, uel quatuor uel sex partes cum iuuamine primæ partis in Lunam. Pars uero una rubri tingit argenti uiui cocti in primo cap. secundum puritatem ipsius argenti uiui partes duas, uel tres, uel quatuor, uel sex, ut de albo. In secundo uero & ultimo cap. tingit una pars sulfuris Lunæ uel Solis partes mille corporis, id est argenti uiui cocti, & uis istius sulfuris per artificis industriam in tantum augmentatur cum igne uel cum iuuamine, quod post complementum tingit super mille, uel mille milia & ultra, tamen solo igne cuncta perficiantur. Nam omnis tinctura alba uel rubra debet recipere colorem ab igne, alter non ualeat. Iuuamenta autem sunt lapides tales, cum quibus tincturæ puritas, & fixio augmentatur, uidelicet oua, capilli, sanguis, argen- tum uiuum,

tum uiuum, sulfur, auripigmentum, sal ammoniacus, atramentum, alum, sal nitri, tinker, tutia, marchalita, magnesia, &c. Non tamen putas aliquid istorum sufficiens pro opere per se solum complendo. Sunt enim adiminicula, & quasi adiutores, cum quibus, & cum quorum suuamine, corpora mundantur & rectificantur, tinguntur & compleuntur, & sunt quasi coadiutores & mediatores corporum coniungendorum, quorum preciosiora & meliora apud nos semper sunt inuenta, oua & capilli, & sanguis iuuensis masculi, ex quibus quatuor extrahuntur elementa, quae postquam rectificata sunt, supplent defectum Elixris ex metallis preparati, nec metalla per se, nec lapides perficiuntur. Sed ex his quatuor elementa extracta pro oleo ponuntur in lapide, aut pro anima tincta: *Calix uero* corporum metallorum preparata, pro corpore azymo uel rubeo. Spiritus uero albus uel rubeus ex corporibus extrahitur, uel figuratur & preparatur ab ipsismet spiritibus. Si ceteris autem lapidibus abluitur lapis & mundatur, figuratur & tingitur, & rectificatur, in operi festinatione. In commissione uero proportionata prædictorum preparatorum resultat noua forma, & sic fit Elixir, in quantum materia plus quam Sol naturalis, est digesta & tincta.

Finis Rosarij minoris, incerto authore.

**LIBER SECRETORVM ALCHEMIAE
COMPOSITVS PER CALID, FILIVM IAZICHI,
translatusex Hebræo in Arabicum, & ex Arabico in La-
tinum, incerto interprete.**

Prefatio de difficultate Artis.

RATIAE sint Deo omnium creatori, qui nos conduxit, & recoluit, & docuit, & intellectus, & scientiam nobis dedit. Nisi Dominus nos custodiret, & conduceret, essemus sine custodia, & sine doctore tamquam erronei, in modo huius mundi nihil sciremus, nisi ipse nos doceret, qui principium est & scientia omnia, sua potestate & bonitate super populum. Qui dirigit & erudit quem vult, & reducit sua misericordia ad uiam iustitiae. Misit enim nuncios suos ad tenebras, & vias explanavit, & sua misericordia repleuit suos diligentes. Scias, frater, quod hoc nostrum magisterium de lapide secreto, & officium honoratum, est secretum secretorum Dei, quod celauit suo populo, nec uoluit ullis reuelare, nisi illis, qui fideliter tanquam filii meruerunt, & qui eius beatitudinem & magnitudinem cognoverunt. Qui enim secretum Dei postulat, necesse est ei hoc secretum magisterij plus quam aliud. Et sapientes qui illud assequuti fuerunt, aliqua de ipso celauerunt, & aliqua reuelauerunt. Sic enim inueni sapientes antecessores, in hoc convenientes in suis libris honoratis. Vnde scias, quod discipulus meus proprius, Musa, honorabilior omnibus apud me, in ipsum librum multum studuit, & in opere magisterij laborauit, unde aggrauiuit ipsum eiusdem compositionis naturas. Et supplex ac humilis pro ipsa, à me explanationem petiit, & directionem eiusdem. Ego autem eidem nihil in earepondi. Nec uolui discernere, sed præcepi ei, ut libros philosophorum legeret, & in eis quod à me petierat, indagaret. Ipse uero abiens, legit plusquam centum libros, prout inuenire potuit, libros uidelicet iuridicos, secretos, nobilium philosophorum, & in eis quod petiit non potuit inuenire, qui tunc remansit ideo stupefactus, & quasi extra mentem.

positus, etiam per annum continuè in ea perscrutando. Ex quo igitur discipulus meus Musa, qui inter philosophos, in gradum & modum sapientie meruerat computari, scic in compositione eius dubitauit, & hoc ei contigit in ea: quid faciet ignarus, iei insipiens, rerum naturas non intelligens; nec rerum complexiones cognoscens? Cum autem hoc uiderem de meo discipulo pæelecto, & charisimo, motu pietate & dilectione eiusdem, qui etiam nutu & voluntate diuina, edidi hunc meum librum in obitu meo mortis, in quo prætermisi dicere quædam, quæ antecessores philosophi retulerunt in suis libris. Et dixi quædam quæ ipsi celauerunt, & nullo modo dicere, aut reserare in scriptis suis uoluerunt. Et ex planaul, & exposui quædam, quæ ipsi cooperuerunt, suis dictis obscuris & figuratis. Et uocauit hunc meum librum Secretorū Alchemie. In quo nominauit quicquid necesse est inquisitori huius Scientiæ, siue magisterij, iuxta linguam eius intellectui conuententem, atq; sensui inquirentis. Et nominauit in hoc libro, quatuor magisteria magis alta, & meliora, quam sapientes fecerunt. Quorum sunt Elixir, unum minerale, & aliud animale: alia uero duo residua sunt mineralia, & non sunt Elixir unum, quorum est artificium lauandi, quod uocant corpora. Alterum quidem est, facere aurum ex azotiuo, cuius factura & generatio, est secundum generationem siue ordinem generationis in mineris, in corde & interioribus terræ existentibus. Et haec quatuor magisteria atq; artificia, explanauerunt sapientes in libris suis de compositione huius magisterij. Sed de eis defuit multum, & de eius operatione noluerunt in libris suis ponere, uel si inuenit, non potuit intelligere, & nihil grauius inuenit quam illud. Et ideo dicam in hoc meo libro ipsam, eiusque factum. Qui ergo hunc meum librum legerit, legat aliquid geometriæ, & eius mensuras addiscat, ut elibanorum fabricam recte componat, nec modum eorum excedat, per augmentum uel diminutionem, & quantitatem ignis sciat, & modum siue etiam gradum uasis operis. Similiter uideat & cognoscat, quid sit radix penitus & principium magisterij, & est eidem, tanquam matrix animalibus, quæ in ea generantur, & capiunt creationem pariter ac nutrimentum, quod prædictum est. Nisi res magisterij inueniat sibi idoneum, destruetur factum atq; opus eius, & eius operari quæ situm non inuenient, nec ipsa responderit in effectum generationis, quia cum non inuenierit causam generationis, siue radicem, & ipsam caliditatem, continget in operationibus casus destructio- nis. Hoc idem in quantitate ponderum est contingens, quæ, cum disconuenit in composito, partibus quidem eiusdem naturæ terminum transcendentibus, per augmentum uel diminutionem, destruitur cum ea proprietas compositi, & sic effectus compositi cassus atque uacuus. Et ego ostendo tibi unum exemplum: Nonne uides quod in sapone, cum quo panni abluuntur & mundificantur, & sunt albi, generatur in sua recta compositione haec proprietas, propter aequalitatem, & rectas compositiones, & debitas compofiti, quæ participant in longitudine & latitudine: unde propter hanc participationem conuenierunt, & tunc apparuit, quod erat in ea de ueritate ad factum, & nota fuit inde uirtus quæ prius latebat, quam uocant proprietatem, & est uirtus ablutionis, in composito genera- ta. Cum uero quantitas ipsius compositi transcendit suum terminum, & per additionem uel diminutionem, transgreditur ipsa uirtus aequalitatis terminum, & exit ad contrarium, secundum distemperiam compositi. Et ita in composi- tione nostri magisterij intellige.

De quatuor Magisterijs artis, scilicet, solutione, congelatione, albificatione, & ru- bificatione.

Cap. I.

ET incipio dicere artificium maius, quod uocant Alchemiam, & certificabo dictum meum, & nihil celabo, nec tacebo hic dicere de eo, nisi illud quod non conuenit dicere, nec est nominare. Dicimus igitur, quod artificium maius, sunt quatuor

quatuor magisteria; prout dixerunt sapientes, uidelicet, Soluere, Congelare, Al-
bificare, & R̄bificare. Et hec quatuor quantitates sunt participes, quarō duę simi-
liter sunt inter se participes, similiter & aliæ duę. Et utraq̄ harum duplicitū qua-
titatum habet aliam quantitatē partē p̄cipem, quæ est maior quantitas particeps
post has duas. Et uolo dicere, pro ijs quantitatibus, quantitatē naturarum, &
pondus medicinarum, quæ soluantur & congelantur per ordinem, nec intrat di-
minutio, nec additio. Sed haec ambae, scilicet solutio & cōgelatio, erunt in una ope-
ratione, & unum factum meruerunt, & hoc ante compositionem: sed post compo-
sitionem ipsarum opus erit diuersum, sed hæc solutio & congelatio, quas nomi-
nauit, sunt solutio corporis, & congelatio spiritus, & sunt duo, & habent unam
operationem. Quia sp̄ritus non congelantur, nisi cum solutione corporis, & si-
militer corpus non soluitur, nisi cum congelatione spiritus. & corpus & anima,
quando coniunguntur insimul, agit uterq; eorum in suum solum, factum sibi si-
milem. & exemplum est huius, aqua & terra, quia aqua cum terræ coniungitur, co-
natur ad soluendum eam cum sua humiditate, & sua uirtute & proprietate, quæ in
ea sunt, & facit eam subtiliorem, quam prius erat, & reddit eam sibi consimilem:
nam erat aqua subtilior terra. & similiter facit anima in corpore, & eodem modo
insp̄litur aqua cum terra, & sit consimilis terræ in densitate, quia terra sp̄issior
est aqua. & scias, quod inter solutionem corporis, & cōgelationem spiritus, non
est differentia temporis, neque opus diuersum, ita quod sit unum sine alio, sicut
non est inter aquam & terram in sua coniunctione pars temporis diuersa, quod
cognoscatur, uel separetur una ab alia, in eorum operationibus, sed eorum est
unus terminus, & unum factum, & una & eadem operatio circuit super ipsa duo,
& simul, ante compositionem. & ideo dixi ante compositionem, ne putet, qui
hunc librum legerit, & audierit solutionem & congelationem, ut dixi, quod sit
compositio quam nominauerunt Philosophi, quia sic esset in errore sui facti, &
sue scientiæ. Quia compositio in hoc artificio seu magisterio, est coniunctio si-
ue matrimonium congelati spiritus cum corpore soluto, & eorum coniunctio,
& eorum passio est super ignem. Nam caliditas est eius nutrimentum, & anima
non dimittit corpus, nec cum eo coniungitur omnimoda coniunctione, nisi per
mutationem utriusq; à sua uirtute & proprietate, & post conuersionem suarum
naturarum. & hec est solutio & congelatio, quam prius Philosophi uocauerunt.
& scias, quod hanc solutionem & congelationem iam celauerunt sapientes, &
loquuti fuerunt in ea subili ratione, ex dictis obscuris & cooperatis, ut sensus in-
quisitoris ab ipsorum intellectibus elongaretur: & hoc esto exemplum dicti
Philosophorum cooperati & obscuri in eis. Vngite solum cum toxicō, & uerifi-
cabitur in eo uobis principium officij, siue magisterij eiusdem. Et, Operami-
ni corpora fortia cum iure soluto, quoque utrumque eorum conuertatur ad
suam subtilitatem. Similiter & dictum sapientes in eisdem est. Nisi conuenterit
tis corpora in subtilitatem, ut sint subtilia, & tactu impalpablia, non dirigetur
uobis, quod queritis. & si trita non fuerint, reuertamini ad operationem, quo-
usque terantur, & fiant subtilia: quod si hoc feceritis, uobis quod cupitis diri-
getur: & hoc modo plura uerba talia de eis posuerunt. Nec ullus probantum
potuit attringere ulla tenus hoc factum talis celamenti, quoque apparuit ei bo-
na aperitio documenti ostensiua, remoto dubio p̄cedenti. & similiter nomi-
nauerunt compositionem, post solutionem atque congelationem. Postea etiam
dixerunt, quod compositio non completerit, nisi cum matrimonio & putrefac-
tione: & iterum ipsorum dictum postea docuit pro solutione & congelatione
& diuisione, & pro matrimonio & putrefactione & compositione: & hoc est,
quia compositio rei est origo & uita. Nisi enim esset compositio, non produ-
ceretur res in esse. & diuisio est separare partes compositi. & sic separatio fait

sua coniunctio. Et dico quod in corpore non morabitur spiritus, nec in eo erit; nec cum eo ulla tenus remanebit, quoque ipsum corpus habeat ex subtilitate & tenuatione, ut habet spiritus. Ecum iam ipsum attenuatum fuerit & subtilitas, & exterit a sua densitate, & spissitudine ad tenuitatem, & a grossitate & corporeitate, ad spiritualitatem, commiscebitur tunc spiritibus subtilibus, & imbibebitur in eis, & sic uterque evadent unum & idem, & non separabuntur, sicut nequa mista aqua. Ponatur quod duae quantitates participes, quae sunt in solutione & congelatione, major sit anima, & minor sit corpus, postea additae quantitatibus, quae est anima, quantitatam quae est in corpore, & participabunt quantitatibus primis, & erunt in uirtute participes solummodo, & operate eas, sicut operati fuimus, & inde habebis quod cupis, & uerificabitur tibi linea, sicut dixit Euclides. Postea accipe eius quantitatem, & scias eius pondus, & addit ei de humiditate, quantum possit bibere, cuius humiditatis non habemus hic pondus determinatum. Postea operare eas operatione dissimili, primo uidelicet imbibendo & sublimando, & haec operatio est illa, quam uocant albificationem, & uocant eam Yharit, id est argentum & plumbum album. Ecum iam albificabitur hoc compositum, addit ei de spiritu quantum est medium totius, & reduc ad operationem, quoque rubefiat, & erit tunc de colore aequaliter, quod est nitris rubrum, & assimilauerunt eum sapientes auro. Et effectus huius ducit te ad dictum Aristotelis, qui dixit suo discipulo Arda. Lutum quando albificatur, nominamus ipsum Yharit, id est, argentum, & quando rubificatur, nominamus ipsum Temeynchum, quod est aurum. Et albedo est, quae tingit cuprum, & facit eum Yharit. Et illa rubedo est, quae tingit Yharit, id est argentum, & facit eum Temeynchum, id est, aurum. Vnde qui poterit soluere illa corpora, & subtiliare, & albificare, & rubificare, & ut tibi dixi, cōponere imbibendo, & ad idem conuertere, consequetur magisterium, & faciet factum, quod dixi, sine dubio.

Derebus et instrumentis, huic opere necessariis et opportuniis.

Cap. II.

ET oportet te scire uasa in hoc magisterio, scilicet Aludela, & Sapientes uocant coemeteria, seu cribatoria, quae in eis dividuntur partes, & mundantur, & in eis perficitur & compleetur, depuratur res magisterij. Et quodlibet horum habeat clibanum sibi conuenientem, & utrumque eorum habeat similitudinem & figuram operi competentem. Et iam omnia nominauit, & modum & formam eorum docuit Mezleme, & plures Philosophorum in libris suis. Et scias, quod sapientes in hoc conuenerunt in suis dictis, & celauerunt per signa; & secerunt inde plures libros, & instrumenta, quae sunt necessaria, in his quaerunt predictis. Et sunt duo. Unum est cucurbita cum suo alembico; & alterum est aludel, quod est benefactum. Et similiter quae sunt eis necessaria, sunt quatuor. Et sunt corpora & animae, & spiritus, & aqua. Et ex his quatuor, est magisterium, & factum minerale. Et sunt explanata in libris sapientum, & abstulit ab hoc meo libro, & nominauit in eo, quod non nominauerunt Philosophi. Et quia aliquantulum intellectus habuerit, sciet quae sunt illa. Et non feci hunc librum ignaro, & nescienti, sed composui ipsum prudentibus, & sensum & sapientiam habentibus & scientibus.

De naturis Rerum ad hoc magisterium pertinentium.

Cap. III.

ET scias, quod Philosophi nominauerunt ea pluribus nominibus. Vnde quidam eorum nominauerunt ea mineras, & quidam animale, quidam autem herbare, & quidam per nomen naturarum, hoc est naturale. Alij quidam uocauerunt ea quibusdam nominibus ad libitum, secundum quod eis videbatur. Eiam scias, quod

quod earum medicinae sunt naturis propinquae, prout dixerunt Philosophi in libris suis, quod natura propinquat naturam, & natura assimilatur naturam, & natura coniungitur naturam, & natura submergitur in naturam, & natura dealbat naturam, & natura rubificat naturam, & generatio cum generatione retinetur, & generatio cum generatione uincit.

De Decoctione & eius effectu.

Cap. IIII.

ET scias, quod Philosophi nominauerunt in suis libris decoctionem. Et dixerunt, quod faciant decoctionem in rebus. Et illud est, quod eas generat, & mutat à suis substantijs & coloribus ad alias substantias, & ad alios colores. Et non transgrediaris, quod dico tibi in hoc libro, & procedes recte. Respice, frater semen, quod est in uita hominum, qualiter in ipsum operatur Solis caliditas, quo usque exit ex eo granum, & comedunt homines, & alia animalia. Postmodum operatur in ipsum in homine natura cum sua caliditate, & reddit carnem & sanguinem. Et nostra operatio magisterij est sic. Vnde nostrum semen, quod à sapientibus est sic, quod sua perfectio, suusq[ue] processus est ignis, qui est causa uitæ & mortis, qui non tribuit ei uitam, nisi cum intermedio, & sua spiritualitate, qua non commiscentur, nisi cum igne. Iam uerificaui tibi ueritatem quam uidi atque feci.

De subtiliatione, solutione, coagulatione, & combustione Lapidis, & eorum causa, atq[ue] fine.

Cap. V.

ET scias, quod nisi subtilaueris corpus, quo usq[ue] fiat aqua totum, non rubigine habitur, nec putrefiet, & non poterit congelare animas fugaces, cum tetigint eas ignis, quia ignis est qui eas congelat, cum auxilio ipsius ad ipsas. Et similius præceperunt Philosophi soluere corpora, & soluimus, ut adhæreat caliditas eorum profunditatibus. Postea reddimus ad soluendum ipsa corpora, & ad congelandum post eius solutionem, cum re quæ ei appropinquauit, quo usque coniungamus omnia commissa bona & idonea commissione, quæ est quantitas temperata. Vnde coniunximus ignem & aquam, & terram, & aërem: & quando commisicuit se spissum cum subtili, & subtile cum spissu, remansit alia cum alijs, & conuersæ fuerunt suæ naturæ pares, cum prius essent simplices, quia pars quæ est generativa, addit & tribuit suam uirtutem in subtili, quod est aës, quia adhæsit cum suo consimili, & est pars generationis: Vnde accepit potestate ad mouendum & ascendendum. Et potuit frigiditas in spissu, quia amisit caliditatem, & extiit ab eo aqua, & apparuit res super ipsum. Et extiit humiditas ascendendo, & subtile aëris, & commisicuit se cum eo: quia est suum consimile, & suæ naturæ. Et quando corpus spissum amisit caliditatem & humiditatem, & potuit super ipsum frigiditas & siccitas, & comminuerunt se suæ partes, & diuisæ fuerunt, & non fuit humiditas, quæ coniungeret ipsas partes diuisas, elongauerunt se partes. Et postea pars quæ contrafrigiditati, quia continuauit, & immisit suam caliditatem & suam decoctionem ipsis partibus, quæ sunt terra, & in eis ipsius posse ualuit, siue potuit, & habuit dominium & uictoriæ super frigiditatem, & latuit frigiditas, quæ prius erat in corpore spissu per uictoriæ caliditatis super eam, conuersa fuit pars suæ generationis, & facta fuit subtilis & calida, & conata fuit siccari cum sua caliditate. Et postea subtile, ascensor naturæ, cum amisit calorem accidentalem, & accidit ei frigiditas, tunc conuersæ fuerunt, & in spissam uerunt se, & descenderunt ad centrum, & coniunctæ sunt naturæ terrestres, quæ se subtiliauerunt, & conuersæ fuerunt in suam generationem, & imbibierunt se in eis, & coniunxit humiditas illas partes diuisas, & conata est terra siccari illam humiditatem, & obsedit eam, & prohibuitne exitus ab ea, &

apparuit quod erat absconsum super eum , & non potuit humiditas separari retentio siccitatis . & similiter inuenimus , quod quicquid est in mundo , retinetur per suum contrarium , uel cum suo contrario , scilicet caliditas cum frigiditate , & siccitas cum humiditate . Postea cum quilibet eorum obseedit suum socium , commiscerit se subtile cum spissō , & factae fuerunt illæ res una substantia , scilicet sua anima calida & humida , & suum corpus frigidum & secum . Postea conata fuit soluere & subtiliare cum sua caliditate , & sua humiditate , quæ est sua anima : & conata fuit claudere & retinere cum suo corpore , quod est frigidum & secum . & sic super hoc circuit & conuertitur officium huius . Iam assertum tibi veritatem , quam uidi & feci , & præcepit tibi , ut conuertas naturas à sua subtilitate , & suis substantijs cum caliditate & humiditate , quousq; conuertantur ad aliam substanciam , & ad alios colores : & non transgrediaris quod in hoc libro dicitur , & procedas recte in magisterio , prout cupis .

De fixione Spiritus.

Cap. VI.

ET scias quod corpus cum cōmiserit se cū humiditate , & ipsum inuenit ignis caliditas , conuertitur humiditas super corpus , & soluit ipsum , & tunec non potest spiritus ab eo exire , quia imbibit se cum igne . & spiritus sunt fugaces , quousq; corpora cum eis commiscerentur , & conuantur pugnare cum igne , & eius flamma . & parum ramen cōueniunt istæ partes , nisi cum operatione bona , & continuo & longo labore , quia naturæ animæ est tendens sursum , ubi cētrum animæ est . & quis est ille ex probatoribus qui ualeat duo , uel diuersa coniungere : quos tum centra sunt diuersa , nisi post conuersionem naturæ earundem , & mutationem substantiarum , & rei à sua natura , quod est graue quererere ? Ergo qui potuit conuertere animam in corpus , & corpus in animam , & commiscere cum eo spiritus subtilis , tinget omne corpus .

De decoctione , contritione , & ablutione Lapidis.

Cap. VII.

ET scias illud , quod est multum necesse in hoc secreto atq; magisterio , est decoctio , cōtritio , atq; cibratio & mundificatio , atq; cum aquis dulcibus ablutione . Vnde qui aliquid huius operatus fuerit , mundificet ipsum bene , & abluat atq; mundificet ab eo nigredinem , & tenebras que apparent super ipsum in eius operatione . & corpus subtiliet , quanto plus poterit , postea miscebit cum eo animas solutas , & spiritus mundos , quousq; sibi placeat .

De quantitate Ignis , ex eius commodo , ex incommmodo.

Cap. VIII.

ET cognoscat similiter quantitates ignium : & commodum rei huius , & incommodum eiusdem , prouenit à commode ignis . Vnde dixit Plato in suis sermonibus , in libro suo . Ignis addit perfecto commodum seu profectum , & corruptio incommodum seu corruptionem . Vnde cum fuerit eius quantitas bona idonea , proficiet , & cum multiplicauerit in rebus , ultra modum corrumpet ambos scilicet perfectum atq; corruptum : & hac de causa oportuit sapientes mittere medicinas suas super Elixir , ad prohibendum & remouendum ab eis cōbustionem ignium , & eorum caliditatem . Edixit Hermes patris suo . Pater timeo ab inimico in mea mansione . Edixit : Fili , accipe canem masculum Corasensem , & caniculam Armenie . & iunge insimul , & parient canem coloris exili , & imbibe ipsum una siti ex aqua maris , quia ipse custodiet tuum amicum , & custodiet te ab inimico tuo , & adiuuabit te ubique sis , semper tecum existendo in hoc mundo & in alio . Et uoluit dicere Hermes , pro cane & canicula , res qua seruant corpora à combustionē ignis , & eius caliditate . Et sunt illæ res , aquæ ex calcib; & salibus , quarum facturæ inueniuntur in libris sapientum de hoc magisterio .